幹部会議議事概要

【幹部会議】

１ 日 時：令和５年６月５日（月）９時30分～９時57分

２ 場 所：知事室

３ 出席者：８名

玉城知事、照屋副知事、池田副知事、島袋政策調整監、

知事公室長、総務部長、企画部長、農林水産部長

４ 内 容：

(1) 三役等日程について

（今週の主な日程）

５日 庁議（玉城知事）

６日 子どもの未来県民会議理事会（池田副知事）

７日 平和の礎の名前を読み上げる会（玉城知事）

〃 令和５年度第１回沖縄県行財政改革推進本部（玉城知事、照屋副知事、

池田副知事）

８日 要請受 公益社団法人沖縄県工業連合会 会長 古波津 昇氏 他４名（玉城知事）

〃 九州乗用自動車協会第69回通常総会並びに事業者大会（照屋副知事）

９日 沖縄県環境整備センター株式会社 株主総会（照屋副知事）

(2) 報告事項

ア 令和５年台風第２号の被害について（知事公室）

イ 令和５年台風第２号による農林水産業被害報告について（第１報）

（農林水産部）

ウ 竹富町浜島沖に座礁したXIN HAIZ HOU２に係る対応について（知事公室）

エ 北朝鮮の衛星打ち上げに関する中間報告（知事公室）

オ 米軍艦艇の石垣港寄港について（知事公室）

(3) その他

県政情報に係る発表事項等について（知事公室）

５ 知事等発言

各課のホームページにおいては内容を適宜更新し、タイムリーな情報発信に

努めること。（玉城知事）

以 上

意見交換事項等

所管部局：知事公室基地対策課

件名 米軍艦船の石垣港寄港について

【経緯・現状】

①令和５年６月２日の県内２紙に、「６月11日～13日、
米海軍艦船が石垣港へ寄港する」趣旨の報道があった。

②報道の事実関係について、石垣市港湾課及び外務省沖縄
事務所に確認し回答を待っているところ(6/2(金)17時現在)。

【過去の事例】

①平成21(2009)年４月３日～５日、米海軍艦船が石垣港へ
初めて寄港した。

②この寄港に対し、石垣市は寄港前から明確に反対する
立場を貫いていた。

内容 ③沖縄県も、寄港前から自粛申し入れを行っており、寄港日
同日には緊急時以外は民間港湾を使用しないよう、自粛を
強く求める知事コメントを発表した。

④寄港後も外務省日米地位協定室に対し、米軍の民間港湾
使用を自粛するよう申し入れを行った。

【県の対応等】

①引き続き事実関係の確認を進める。

②平成21年度の事例を参考に、米軍の民間港湾の使用を自粛
する方向での申し入れについて検討を進める。

※民間船舶の円滑な運航のため、米軍の民間港湾の使用は、
緊急時を除き、自粛を求めてきたところであるが、石垣
港は石垣市が設置管理する港湾であるため、石垣市の考
えを踏まえ、県の対応を検討する必要がある。

外務省北米局日米地位協定室長

船越 健裕 殿

米軍艦船による民間港湾の使用自粛について

去る４月３日から５日にかけて、米軍艦船２隻が石垣港に入港しま

した。

民間港湾は、民間船舶の運航施設として設置されたものであり、緊

急時以外は、米軍艦船の使用は自粛すべきであるというのが沖縄県の

一貫した方針であります。

米軍基地が集中する本県においては、米軍艦船は、ホワイト・ビーチ

地区等の米軍施設を使用すべきであり、民間船舶の円滑な定期運航及

び安全性を確保するため、米軍においては、民間港湾等を使用するこ

とがないよう適切な計画を作成し、その使用を自粛することを要請し

ます。

平成２１年４月８日

沖縄県知事公室基地対策課長 又吉 進